
Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018 167ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022600167

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 211/2017 QUE ENTRE
SI FAZEM O MUNICÍPIO DE IBICUÍ E A EMPRESA
CONSTRUTORA FERREIRA PRADO LTDA ME.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ, ESTADO DA BAHIA,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça São
Pedro, nº.100, Centro, Ibicuí/BA, inscrita no CNPJ sob Nº.
13.857701/0001-93, neste ato representado pelo Prefeito Municipal
Sr.º MARCOS GALVÃO DE ASSIS, brasileiro, casado, portador do
RG nº 0934585253 SSP/BA e do CPF nº 002.862.175-11, residente e
domiciliado nesta cidade na Rua Dr. Manoel Novais, n° 77, Centro,
Ibicuí-BA, a seguir denominada CONTRATANTE e a Empresa
CONSTRUTORA FERREIRA PRADO LTDA ME, inscrita no CNPJ
sob o n° 10.561.923/0001-76, com sede própria na Rua Duque de
Caixas n° 39, Entrocamento de Itapé na cidade de Itapé-BA,
denominado doravante de CONTRATADA, de acordo com a Tomada
de Preço n.º 002/2017; RESOLVEM: CELEBRAR o presente 1º
TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº. 211/2017 referente a
TOMADA DE PREÇO n.º 002/2017 destinado à Contratação de
empresa para execução dos serviços previstos no Projeto
AMPLIAÇÃO DA USF VALDOFREDO SOUZA, DISTRITO DE
ÁGUA DOCE, AMPLIAÇÃO DA USF FRANCISCO DE
ALMEIDA, POVOADO DA RUINHA, ZONA RURAL,
MUNICÍPIO DE IBICUÍ - BAHIA, referente as propostas de n°
13884.4350001/16-001, e n° 13884.4350001/16-002. CLÁUSULA
PRIMEIRA - Fica prorrogado por 04 (quatro) meses o prazo de
vigência do contrato existente entre as partes, a contar da assinatura
deste. CLÁUSULA SEGUNDA - Todas as demais cláusulas do
CONTRATO INICIAL permanecem inalteradas, desde que não
colidam com o presente ADITIVO. CLAUSULA TERCEIRA - E,
por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente em 03
(três) vias de igual teor e forma para que possa produzir todos os seus
jurídicos e administrativos necessários.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018

REMARCAÇÃO - Objeto: Contratação de empresa
especializada no ramo funerário para fornecimento de urnas
funerárias acompanhadas por serviços fúnebres comuns e traslado,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
Social do Município de Ibitiara. Tipo - Menor Preço Global.
Abertura 09/03/2018, às 11:30 hs. Local: Sede da Prefeitura
Municipal de Ibitiara BA. O Edital estará disponível aos
interessados no site
h t t p s : / / i o . o rg . b r / b a / i b i t i a r a / t r a n s p a r e n c i a / l i c i t a c o e s N o v o .

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018

Objeto: Aquisição de material odontológico permanente,
destinados a suprir às demandas da das unidades de saúde Sede I II,
PSFs de Caldeirão, Olhos d' Água do Seco, Lagoa do Dionísio,
Mocambo e os Postos satélites de Bela Vista, Santa Quitéria e
Cachoeira no município de Ibitiara-Ba. Tipo - Menor Preço Global.
Abertura 15/03/2018, às 14:30 hs. Local: Sede da Prefeitura
Municipal de Ibitiara BA. O Edital estará disponível aos
interessados no site
h t t p s : / / i o . o rg . b r / b a / i b i t i a r a / t r a n s p a r e n c i a / l i c i t a c o e s N o v o .

Ibitiara-BA, 26 de fevereiro de 2018.
ILÁLIA RODRIGUES DE MACEDO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018-PMI/BA.

O Prefeito Municipal de Ibotirama, no uso de suas
atribuições legais torna público a homologação do Processo
Licitatório Pregão Presencial nº 001/2018-PMI/BA que teve como
vencedora dos lotes 01 e 02 a empresa: MARCOS ANTONIO
DOS SANTOS SERVIÇOS-ME, com o menor preço por lote,
sendo o lote 01 no valor total de R$ 407.611,65 (quatrocentos e
sete mil e seiscentos e onze reais e sessenta e cinco centavos), e
o lote 02 no valor total de R$ 236.740,00 (duzentos e trinta e seis
mil e setecentos e quarenta reais), referente ao Processo nº
005/2018, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
imunização e controle de pragas urbanas com atividade química
em dedetização, desratização, descupinização, desinsetização,
desalojamento de aves e limpeza, desinfecção química e
desincrustação de reservatório e caixas de água dos prédios
públicos do município compreendendo as Escolas Municipais,
Secretarias, Unidades de Saúde e Poços Tubulares do município de
Ibotirama. O processo licitatório encontra-se com vista franqueada
aos interessados.

CLAUDIR TERENCE LESSA L. DE
OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICHU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2018.
A Comissão Permanente de Licitação, constituída pelo

Decreto nº 066/2017, de 03 de abril de 2017, torna público a quem
interessar o processo de licitação, PREGÃO PRESENCIAL Nº
07/2018, pelo critério de menor preço por lote, para Transporte
Escolar para atender aos alunos das redes municipal e estadual de
ensino e no atendimento as demais Secretarias deste município de
Ichu/BA, com data prevista para acontecer dia 08/03/2018, às
09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Av. Roque
Ferreira da Silva, nº 43, Bairro do Cruzeiro, Ichu/BA, onde também
pode ser retirado o Edital completo, no horário das 08h00min às
12h00min, de segunda à sexta-feira.

Ichu-BA, 23 de fevereiro de 2018.
DURVAL CEDRAZ CARNEIRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018

P.A: 077/2018, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto:
contratação de empresa para fornecimento de enxovais para crianças
recém-nascidas de famílias em situação de vulnerabilidade Social,
para Ações de Benefícios Eventuais, sessão de abertura: às 08:00
horas do dia 08/03/2018, na sala de reuniões da COPEL na Prefeitura
Municipal, local Centro Administrativo Ba 052 - Estrada do Feijão -
Km86. Informações: (75) 3254-1394, Edital na Prefeitura Municipal,

na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 hrs as 12:00
hrs.

Ipirá-BA, 26 de fevereiro de 2018.
DANILO NOVAES UZÊDA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/18 - SRP

Dia 09/03/18 as 9h. Objeto: aquisição de Cadeiras Escolares,
Conjunto Infantil e Conjunto Refeitório. Menor preço por item.
Edital, informações na CPL, R Rosalvo Félix, 74, Centro, de 8 às
12h.

Iraquara-BA, 26 de fevereiro de 2018.
ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

Aquisição de filtros e óleos lubrificantes, 08/03/2018, 09h;
Pregão Presencial Nº 005/2018 - Aquisição de gases medicinais, no
dia 09/03/2018, 09h; Pregão Presencial Nº 006/2018 - Aquisição de
gás GLP, no dia 12/03/2018, 09h; Pregão Presencial Nº 007/2018 -
Aquisição de combustíveis, no dia 12/03/2018, às 11h; Reexpedição
Chamada Pública Nº 001/2018 - Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, no período de
22/02/2018 a 19/03/2018, às 09h; Edital e-mail:
copelirara@outlook.com.

Irará-BA, 23 de fevereiro de 2018.
JEAN C. A. LUIZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato 012202/18. Concorrência Pública 02/17.
Contratada: Jpav Empreendimentos Ltda - EPP. Valor Global: R$
1.819.081,26. Objeto: serviços de recapeamento e pavimentação de
vias públicas, com execução de ações de acessibilidade, sinalização e
calçadas, repasse 819116/2015. Assinatura: 22/02/18. Vigência: 12
meses a partir da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Presencial nº 002/2018 - Contrato nº 023/2018 -
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA
BAHIA. Contratado: JASON FERREIRA DA SILVA - ME; CNPJ:
06.982.626/0001/27. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE LIMPEZA E
DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Valor: valor global
- R$ 565,686,45 (quinhentos e sessenta e cinco mil seiscentos e
oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

Pregão Presencial nº 003/2018 - Contrato nº 024/2018 -
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA
BAHIA. Contratado: IRECÊ INFORMÁTICA EIRELI - ME;
CNPJ: 22.982.051/0001-07. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE
EXPEDIENTE, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Valor: valor global
- R$ 326.200,76 (trezentos e vinte e seis mil e duzentos reais e
setenta e seis centavos).

Pregão Presencial nº 004/2018 - Contrato nº 031/2018 -
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA
BAHIA. Contratado: JASON FERREIRA DA SILVA - ME; CNPJ:
06.982.626/0001/27. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS À CRECHE E UNIDADES ESCOLARES DO
MUNICÍPIO. Valor: valor global - R$ 345.685,20 (trezentos e
quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco mil e vinte
centavos).

Pregão Presencial nº 005/2018 - Contrato nº 032/2018 -
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA
BAHIA. Contratado: JASON FERREIRA DA SILVA - ME; CNPJ:
29.506.356/0001-83. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Valor: valor
global - R$ 866.498,91 (oitocentos e sessenta e seis mil,
quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos)

Pregão Presencial nº 005/2018 - Contrato nº 042/2018 -
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA
BAHIA. Contratado: ELIANA PEREIRA DE LIMA; CNPJ:
29.506.356/0001-83. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Valor: valor
global - R$ 228.087,24 (duzentos e vinte e oito mil, oitenta e sete
reais e vinte e quatro centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 006/2018 - Contrato nº 044/2018 - Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA.
Contratado: FERRARA MÓVEIS DESIGNER LTDA - ME; CNPJ:
26.116.447/0001-14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA A
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Valor: valor global - R$ 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais).

DESPACHOS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,
homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade:
Pregão Presencial nº 002/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE LIMPEZA
E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Após a análise
documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do
certame a empresa: JASON FERREIRA DA SILVA - ME; CNPJ:
06.982.626/0001/27, como vencedora do certame com a proposta
no valor de R$ 565,686,45 (quinhentos e sessenta e cinco mil
seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,
homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade:
Pregão Presencial nº 003/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE
EXPEDIENTE, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Após a análise
documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do
certame a empresa: IRECÊ INFORMÁTICA EIRELI - ME; CNPJ:
22.982.051/0001-07, como vencedora do certame com a proposta
no valor de R$ 326.200,76 (trezentos e vinte e seis mil e duzentos
reais e setenta e seis centavos).

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,
homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade:
Pregão Presencial nº 004/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS À CRECHE E UNIDADES ESCOLARES DO
MUNICÍPIO. Após a análise documental e o julgamento das
propostas, declara vencedora do certame a empresa: JASON
FERREIRA DA SILVA - ME; CNPJ: 06.982.626/0001/27, como
vencedora do certame com a proposta para o lote I no valor de R$
345.685,20 (trezentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta
e cinco mil e vinte centavos).

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,
homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade:
Pregão Presencial nº 005/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Após a análise
documental e o julgamento das propostas, declara vencedoras do
certame as empresas: JASON FERREIRA DA SILVA - ME;
CNPJ: 29.506.356/0001-83, como vencedora do certame com a
proposta para o lote I no valor de R$ 866.498,91 (oitocentos e
sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa
e um centavos). ELIANA PEREIRA DE LIMA; CNPJ:


		2018-02-26T09:47:30-0300




